
 

 

55 
 
 
 

 
HO T Ă R Â R E A   NR. 210 /2023 

privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 211/2022 privind stabilirea 
impozitelor şi taxelor locale,  pentru anul 2023 

 
 Consiliul local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
  Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului Municipiului Târgu 
Secuiesc privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local  nr.211/2022 privind stabilirea 
impozitelor şi taxelor locale,  pentru anul 2023, 
           Având în vedere prevederile art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal din 2015; art. 
27 și art.30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările 
ulterioare,   
          Având în vedere prevederile art.59 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
           În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b, art.129 alin.(4) lit.c coroborat cu art. 139 alin. (3) 
lit. c și art. 196 alin. (1) lit. a din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare: 
 

HOTĂRĂŞTE 

                 Art.1 – Se aprobă modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr.211/2022 
privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale,  pentru anul 2023, respectiv anexa nr. 1, Capitolul VII - 
Taxa de folosință a spațiilor și terenurilor aparținând unităților de îvățământ, Liceul tehnologic ”Gábor 
Áron” din Municipiul Târgu Secuiesc,  după cum urmează:  
                ” Chirie cameră de internat -cazare ocazională în limita locurilor disponibile pentru persoane din 
afara sistemului de învățământ și pentru persoanele angajate în sistemul de învățământ 
(elevi/sportivi/profesor/ect. în regim ocazional) : chiria este 30 lei/persoane plus cheltuieli utilități. 
                  Cheltueli utilități:  
                 - lunile octombrie, noiembrie, decembrie, ianuarie, februarie, martie – 25 lei/zi/persoană 
                 - lunile aprilie, mai, iunie, iulie, august, septembrie 20 lei/zi/persoană”. 

             Art. 2 - Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului 
Târgu Secuiesc și conducerea Liceului tehnologic ”Gábor Áron”  din Municipiul Târgu Secuiesc. 

 
Târgu Secuiesc, la 23 noiembrie  2023 

 
 
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ  
    Szász Szabolcs-Csaba                                                         SECRETAR GENERAL,                                                                                                                     
                                       Tóth Csilla- Enikő  
 
 
 

 
 


